[image: ]UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA
Coordenadoria de Ações e Programas Estratégicos

Esta Minuta necessita ser preenchida e assinada tanto na língua portuguesa quanto inglesa ou espanhola

TERMO ADITIVO Nº XX A MINUTA DE ACORDO ESPECÍFICO PARA COTUTELA COM DUPLA-TITULAÇÃO

COTUTELA DE DISSERTAÇÃO/TESE COM TITULAÇÃO SIMULTÂNEA NA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA E EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO SUPERIOR ESTRANGEIRA

As instituições abaixo identificadas:

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA (UFSM), fundação de direito público criada pelo Decreto-Lei nº 3.834-C/1960, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o nº. 95.591.764/0001-05, com sede na Avenida Roraima nº 1000 Cidade Universitária, Reitoria, Bairro Camobi, Santa Maria, RS, Brasil, doravante UFSM, e-mail gabinetereitor@ufsm.br , neste ato representada por

REITORA MAGNÍFICA MARTHA BOHRER ADAIME por um lado

e

UNIVERSIDADE XXX (nome da instituição estrangeira), com sede em XXX, representada por
REITOR MAGNÍFICO XXX, por outro lado,

concordam com a assinatura do presente TERMO ADITIVO ao Acordo Específico para Cotutela com Dupla Titulação de XXX (definir se Dissertação de Mestrado ou Tese de Doutorado) celebrado entre as partes, referente ao discente XXX (nome completo do discente), nos seguintes termos:

I – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar e/ou complementar disposições específicas do Acordo Original, sem prejuízo das demais cláusulas, que permanecem inalteradas e plenamente vigentes.

II – DAS ALTERAÇÕES

Ficam alteradas, acrescidas ou ajustadas as seguintes disposições do Acordo Original:
Cláusula/Seção: XXX (indicar número e título da cláusula ou seção)
Redação anterior: XXX (transcrever o texto original)

Nova redação: (inserir a nova redação aprovada)

(Caso haja mais de uma alteração, repetir a estrutura acima para cada item.)

III – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e integralmente ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Acordo Específico para Cotutela com Dupla Titulação anteriormente celebrado, que não conflitarem com o disposto neste Termo Aditivo.

IV – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor na data de sua assinatura produzindo efeitos a partir de então, nos termos aqui estabelecidos.

V – DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Termo Aditivo passa a integrar o Acordo Original para todos os fins de direito, devendo ser interpretado de forma conjunta e harmônica com aquele instrumento.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo Aditivo, para que produza seus efeitos legais.

Santa Maria, RS, Brasil, XX de XXX de 20XX

REITORA MAGNÍFICA DA UFSM

ORIENTADOR(A) (UFSM)

ALUNO(A)-SOLICITANTE
(se for da UFSM)

Cidade/País da instituição parceira, XX de XXX de 20XX

REITOR DA INSTITUIÇÃO PARCEIRA

ORIENTADOR(A) (INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA)

ALUNO(A)-SOLICITANTE
(se for de Instituição estrangeira)

ADDENDUM N. XX TO THE SPECIFIC AGREEMENT FOR JOINT SUPERVISION WITH DUAL DEGREE

JOINT SUPERVISION OF A MASTER’S THESIS OR DOCTORAL DISSERTATION WITH THE AWARD OF A DUAL DEGREE BY THE UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA AND A FOREIGN HIGHER EDUCATION INSTITUTION

The institutions identified below:

FEDERAL UNIVERSITY OF SANTA MARIA (UFSM), a public law foundation created by Decree-Law No. 3.834-C/1960, registered with the National Registry of Legal Entities (CNPJ) under No. 95.591.764/0001-05, headquartered at Avenida Roraima No. 1000, University Campus, Rector’s Office, Camobi District, Santa Maria, RS, Brazil, hereinafter referred to as UFSM, e-mail: gabinetereitor@ufsm.br, herein represented by

MAGNIFICENT RECTOR MARTHA BOHRER ADAIME, on the one hand,

and

XXX UNIVERSITY (name of the foreign institution), headquartered in XXX, herein represented by
MAGNIFICENT RECTOR XXX, on the other hand,

agree to execute this ADDENDUM to the Specific Agreement for Joint Supervision with Dual Degree of XXX (specify whether Master’s Dissertation or Doctoral Thesis), entered into between the parties and referring to the student XXX (full name of the student), under the following terms:

I – SUBJECT MATTER

This Addendum aims to amend and/or supplement specific provisions of the Original Agreement, without prejudice to the remaining clauses, which shall remain unchanged and fully in force.

II – AMENDMENTS

The following provisions of the Original Agreement are hereby amended, added to, or adjusted:

Clause/Section: XXX (indicate the number and title of the clause or section)
Previous wording: XXX (reproduce the original text)

New wording: (insert the approved new wording)

(If there is more than one amendment, repeat the structure above for each item)

III – RATIFICATION

All other clauses and conditions of the Specific Agreement for Joint Supervision with Dual Degree previously executed, which do not conflict with the provisions of this Addendum, remain unchanged and are hereby fully ratified.

IV – TERM

This Addendum shall enter into force on the date of its signature, producing effects as of such date, in accordance with the terms set forth herein.

V – FINAL PROVISIONS

This Addendum shall become an integral part of the Original Agreement for all legal purposes and shall be interpreted jointly and harmoniously with that instrument.

In witness whereof, the parties sign this Addendum so that it may produce its legal effects.

Santa Maria, RS, Brazil, XX de XXX de 20XX

PRESIDENT OF UFSM

SUPERVISOR (UFSM)

STUDENT - APPLICANT
(If from UFSM)

City/Country of Partner Institution, XX of XXX of 20XX

PRESIDENT OF THE PARTNER INSTITUTION

SUPERVISOR (FOREIGN INSTITUTION)

STUDENT - APPLICANT
(If from a foreign institution)
[bookmark: _GoBack]
image1.jpg
%

gedera/

cantd \&mx\,.w

A

\o.ahmicn/

1960